ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os deputados signatários solicitam a V. Exa se digne fazer submeter a S. Exa a Ministra da

Saúde as perguntas que infra se formulam.

A integração do Hospital Dr. Francisco Zagalo de Ovar e dos Cuidados de Saúde Primários de

Ovar na Unidade Local de Saúde da Região de Aveiro não mereceu acolhimento por parte da

comunidade local, que rejeitou qualquer referenciação que não seja a norte do concelho de

Ovar.

Pese embora a tomada de posição da Câmara Municipal e da Assembleia Municipal de Ovar,

bem como da Assembleia da República - plasmada na Resolução da Assembleia da República

nº 13/2024 (decorrente da aprovação do PJR 572/XV/1ª (PS), “Recomenda ao Governo que

promova as diligências necessárias à integração do Hospital Dr. Francisco Zagalo de Ovar e dos

Cuidados de Saúde Primários de Ovar na Unidade Local de Saúde de Entre o Douro e Vouga” -,

aquela integração veio a ocorrer, por força do DL 102/2013, de 7 de novembro.

Nesse processo foi assim desconsiderado o habitual fluxo da população de Ovar, na procura de

respostas em cuidados de Saúde nas unidades de saúde existentes.

Os critérios de proximidade e de posicionamento do doente no centro da decisão reclamam a

reavaliação daquela decisão.

Pergunta-se, pois, a V. Exa se está o Governo disponível para reponderar a integração do

Hospital de Ovar e Cuidados de Saúde Primários, passando a integrá-los na ULS EDV, dando

assim resposta à vontade da população? Se sim, em que horizonte temporal?

Estão identificados – e, se sim, quais – todos os riscos assistenciais, operacionais e de acesso

decorrentes da integração do Hospital de Ovar na ULS da Região de Aveiro, quando cotejados

com os que resultariam da integração na ULS EDV, podendo assegurar-se que essa solução é a

que melhor serve o interesse dos cidadãos?

Palácio de São Bento, 23 de abril de 2024

Deputado(a)s

SUSANA CORREIA(PS)

HUGO OLIVEIRA(PS)

FILIPE NETO BRANDÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 23
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-04-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: A integração do Hospital Dr. Francisco Zagalo de Ovar e dos Cuidados de Saúde Primários de Ovar na Unidade Local de Saúde da Região de Aveiro
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-04-23T08:50:37+0100
	Susana Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-04-23T08:52:05+0100
	Susana Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-04-23T09:35:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-04-23T08:50:56+0100
	Unknown signer c8aeac7e641b3cc1c4c4cd44160d1e6fc5e2bec3

		2024-04-23T08:52:14+0100
	Unknown signer 8cc4bcd966b8b82fa7173159255b5587d5daff6b

		2024-04-23T09:36:06+0100
	Unknown signer 05fc650ff495e81284b46280c1f4c5dac5937362